محسن حکیمی نیز حقانیت نظرات خود در مورد کم و کیف تلاش‌های لازم برای تشکل توده‌ای کارگران را اکنون با رجوع به دیدگاه تئوریک و ایده‌های پایه‌ای تری توضیح می‌دهد، و همین دیدگاه تئوریک و ایده‌های پایه‌ای است که در این نوشته مورد واری قرار می‌گیرند.

حضور محسن حکیمی در تلاش‌های علنی برای ایجاد تشکل چنین آغاز شد که او در روز کارگر در سال ۱۳۸۲ (اول مه ۲۰۰۳) در مراسمی در کرج مطلبی را درباره تشکلهای کارگری قرائت کرد (۱). همانطور که حتی عنوان این مطلب نیز نشان میداد، حکیمی از همان آغاز موضع خود در مورد تشکلهای کارگری را همراه با دیدگاه پایه‌ای تری از مبارزه علیه سرمایه‌داری عرضه نمود.

۴- بطور نمونه نگاه کنید به، ایرج آذرین، "تشکل‌های کارگری، آزادی‌های دموکراتیک، جامعه مدنی" در بارو، شماره ۴ و ۵، بهمن و اسفند ۱۳۸۰؛ برای نظرات متنوعی در قبال مسأله تشکل کارگری در آن مقطع نگاه کنید به مجموعه سخنرانی‌های سمیناری در تورنتو (کانادا) در ژوئن ۲۰۰۲ (خرداد ۱۳۸۱) در کتاب، جنبش کارگری ایران، موانع و چشم اندازها، چاپ نخست، هامبورگ (آلمان)، مارس ۲۰۰۳.

۵- این امر به سخنرانی او در کرج محدود نیست؛ به ویژه نگاه کنید به، محسن حکیمی، "سندیکا بی بدیل نیست"، روزنامه شرق، شماره ۶۷، ۲۴ آبان ۱۳۸۲.

۶- حکیمی در گفتگو با نشریه آرش، شماره ۹۲ و ۹۳، اوت و سپتامبر ۲۰۰۵ (مرداد و شهریور ۱۳۸۴).

۷- حکیمی در علیه کار مزدی، همان مأخذ.

۸- حکیمی در گفتگو با نگاه، شماره ۱۵، ژانویه ۲۰۰۵ (دیماه ۱۳۸۳)

۹- حکیمی در علیه کار مزدی، همان مأخذ.

۱۰- نگاه کنید به پاسخ حکیمی به انتقاد ما از رهنمود او به پشتیبانان دستگیر شدگان سقز، "مرا به خیر تو امید نیست، شر مرسان!

۲۳- پرداختین به این شق ما را از بحث حاضر دور می‌کند. شرح مختصری درباره مانع اصلی پیشروی سوسیالیسم در کشورهای اروپای و نقش سوسیال دموکراسی را به عنوان ضمیمه در انتهای مطلب آورده ام.

۲۴- برای یک بررسی اولیه از این مسأله نگاه کنید به، ایرج آذرین، "برگی از تاریخ پنهان" کارگر امروز، شماره ۲۳، اسفند ۱۳۷۰ (مارس ۱۹۹۲).

۲۵- محسن حکیمی، در گفتگو با آرش، همان مأخذ.

۲۶- نگاه کنید به ایرج آذرین، چشم‌انداز و تکالیف، همان مأخذ، ص ۶۹-۶۷؛ دو معضل تشکل‌های کارگری ایران: ناپایداری و نفوذ جریانات سیاسی"، بارو، شماره ۱۰ و ۱۱، مرداد و شهریور ۱۳۸۱.

۲۷- حکیمی در گفتگو با نگاه، همان مأخذ.

۳۵- محسن حکیمی، "چرا روشنفکران نتوانسته اند با طبقه کارگر ارتباط برقرار کنند؟"، همان مأخذ.

۳۶- حکیمی، "مرا به خیر تو امید نیست..." همان مأخذ.

۳۷- "متن مصاحبه نشریه (Against the Wage)" با محسن حکیمی. (متن مورد مراجعه ترجمه فارسی‌ای از متن اصلی انگلیسی در شماره دوم این نشریه، اوت ۲۰۰۵، مرداد ۱۳۸۴، است که در سایت‌های اینترنتی، بدون تاریخ و نام مترجم، نشر شده است.)

۳۸- حکیمی، "مرا به خیر تو امید نیست..." همان مأخذ.

۳۹- ارجاع به انترناسیونال اول بمنزله الگوی گرایش مورد نظر حکیمی ظاهراً از تئوریت مارکس تأییدی برای موضع ضدیت حکیمی با حزبیت و لنین و چپ سازمان یافته می‌گیرد.